nobis gratis agi soleant (G.) ; vel, ut populus clamaire solet præ gaudio in solemnitate (V.).

VERS. 8. — TETENDIT ; vel, extendit, (Mo. P. M., etc.) FUNDICULUM. Sic M. V., vel, regulam, (P. Ti., etc.) perpendicularum, (Q. in V.) lineam, (Mo.) sub vastationis (V.). Tunc non solum ad regulam aedificabat, sed et destruebat (Mar.). Sic I Reg., 21, 15; Isa. 54, 11, q. d. : Certas Hierosolymæ partes destinavit excidio (Pi.). Designavit animus ejus demolitionem ; solent enim fabri murarii, cum partem aliquam muri dejaceat vultur, rubricâ, aut alia ratione, signum imprimere, ut quoque in deciendo progrede debeat cognoscant (Me.). Omnia solo exequunt quasi ad libellam (G.). LUXITIQUE, etc., et, vel, itaque, (Calv. j. ob id, (M.) desolavit, vel, luxi, (M. & V. Calv.) vel, luxum afferit, (J.T.) tactu affecti, (Pi.) an-temurale, vel, preannuntiatio, (P. T.) preannuntiatio, (Pi.) et murus, (Mo. Calv. M., etc.) vel, murum, (P. Pi.) pariter, vel, pariterque, (M.) informati sunt, (Mo.) vel, desolati sunt, (P.) subversi sunt, (M. sim. Calv.) elongaverunt, vel succisa sunt, (Pi.) languescerunt (J.T.). Alii totum sic reddunt : Luxit ergo simul propugnacula, et murus deformatus (Ti.). Excisae lugent propugnacula, simul et monia (Ca.). Pomerium est in luctu, et murus, miserabiliter postruens jacet (Strig.).

VERS. 9.—DIXITIS, vel, demerso, (Mo. P.) pressu-dato, (Ca.) sunt in terrâ, vel, in terram, (P.) portæ eius. Partim, subversæ, partim submersæ, et ruderibus seputæ (Me. sim. T. Ang.). Ita ut nihil carum appearat (T.) q. d. : Portæ non erunt obstaculo quô minus hostes liberè in urbem perrumpant, quia illæ jacent in terra (Calv.). CONTRIVIT, vel, destruxit, (Mo. P.) in gentibus, (Calv.) vel, inter gentes, (V. T. Pi.) vel, ad gentes, (M. T.) non, vel, nulla, (Calv.) est lex, (Ti. Calv. Valg. etc.) vel doctrina prophetica. Confer Psal. 74, 9 (Calv.). Lex ne legitor nec docetur, nec conservatur; tabula et volumen ejus cum templo perierunt (Ang.). Alii : Nulla est forma civitatis : hanc enim facit lex cum magistris, et hi captivi dicti sunt (Me.). Nulla observantia legis de sacrificiis et cultu Dei (T.). Alii : Sine lege (J.T. G.); id est, amissio jure cœrtores (G.). Vel, et sunt obsecque lege, (Ti.) vel, ubi non est lex, (Pi. Strig.) id est, institutio ex verbo Dei per sacerdotes et levitas : nam prophetarum institutio maxime commemoratur seorsim (Pi.). Sim. Ca. : Apud gentes extegimus. Alii : Eò quod non custodierunt verba legis (Ch.). Non INVENERUNT, vel, nacti sunt, (Ti. sim. Ca. Pi.) vel, presentem habent, (J.T.) vi-sionem, etc. Ita Mo. P., etc. Non prophetant que Domini sunt (V.). Responsum nullum à Deo irato accipiunt, quo dirigi populus possit (T.).

VERS. 10.—CONTICERUNT SENES, etc. Consilio de-

stituti, et alios secum traxerunt in eccum et immo-nium luctum (Calv.). VIRGINES. Quæ curiose esse solent, deditæque deliciis (idem).

VERS. 11. — EFUSUS EST IN TERRA JECUR MEUM. Ita Mo. P., etc., et cum eo omnia viscera (T. ex Me.), praæ dolore et compassione (Me.). Alii : Evomui ex indignatione fel meum. Confer Job. 16, 15 (Pi. Ang.). Jecur ponitur per metonymiam pro vesicali fellis, qua sub inâ eis parte colloccatur : et hec, pro felle quod in ea continetur (Pi.). Alii : Sanguis è jecore diffusus, etc. (Jun. sim. Glas.) q. d. : Dolore et terro-ribus ferè examinor, ac si jecor cum omni sanguine effundenter (Glas. rhet. 1, 10, 287.). Al. Desideria mea omnia considerant. Eorum enim sedes jecur (G.). CEM, etc., vel dum, DEFICERET, vel, obruiuit, (J.T.) vel, obtegerentur, scilicet tenebris et vertigine (Pi.) ; vel, anima deliquit patenter (Ti.); vel, evanuit; hataph propriè, opeire; interdum tamen valet evanescere (Calv.). PARVULUS, ET LACTENS, etc., (P. etc.) præ fame, ut sequitur (G.).

VERS. 12.—DIXERUNT, tempore obsidionis. Confer Lam. 4, 4 (Ang.). CUM DEFICERENT QUASI VULNERATI. Pari conditione can illis, si non deteriore (Ang.). Fame sevius trucidantur quam gladio (Me.). CUM, etc., effundenter anima eorum, etc., (P. M. sim. Mo. JT., etc.) posteaqùam effundenter animam suum, id est, votum ac desiderium ; in sinu matrem suarum (Mo.).

VERS. 13.—Cui? etc. Quid, vel, quod, (Ti.) quale, (M.) testificabor, vel, contestabor, vel, testificari faciam, (Mo.) vel, testimonium feram, (M. sim. JT.) tibi ? (P. Calv.) Quid ego te moneam? (Ca.) Quibus verbis hor-tabor te? (Ch.) Quo te contestaber? (Ti.) Quādam re contestaber? id est, quo, tanquam testes convincam te, quod non habeas causam tantopere morendi? q. d. : Ne-sco. Sunt verba dubitantis (Pi.). Quid testibus probabo quemquam accepisse cladem tu parem? (V. sim. Calv.). Solamur miseros dicendo, v. g. : Tu non es primus, neque ultimus, etc., cur adeo te exercitas? At, inquit, clades tua superat omnia exempla (Calv.). Quæ geni tam duro percussi est suplicio? etc. (M. ex K. sim. V.) Cui? etc. Quid aquo? id est, ut aquale comparabo (Pi.) ; vel, aquarem, (J.T.) vel, quem proponam, (M.) tibi, et consolabor? (Mo.) vel, ut consoler te? (P. Calv., etc.) MAGNA EST... VELUT MARE ; magnitudine et fluctibus (Mar.). Clades tua est profundissima abyssus (Calv. sim. T.). Ut nulla aquarum copia mari, ita nullus dolor tuo potest (Me.). Proverbium est : Mare malorum ; similitudine aquarum et maris in SS. magnitudinem tantum et copiam rei denotat (Boat. anim. 4, 9, 10, 19). Alii velut, sub, contrito, sive ruptura, maris, hoc est, quam non fluvius, sed mare, irrumpens ef-ficit (Ang.).

VERS. 14.—PROPHETE TUI. Non Dei prophete, sed tui, tibi adulantes, Jerem. 25, 16 (G.) ; VIDERUNT TIBI FAISA, etc. Te non cavente, sed appetente mendacia, etc. (Calv.); VIDERUNT TIBI ASSUMPTIONES, etc., onera, vel, onerosa prophetias (J. T.), vel, prophetias (P. Ang.). Vox enim largè hic sumitur, ut Proverb. 31,

1. Zach. 12, 4 (Ang.), mēdaciæ (Mo.), vel, vana (Ti. Pi., etc.), vanas (P.), rerum vanarum (J.T.), et expulsiones (Mo. P. V. Ti. Calv. sim. & Pi., etc.), vel, abjectiones (M.), profligata (Ca.), falaces (Sy.), phantasma (Ar.), verba erroris (Ch.), et ad depulsionem spectantium (J. T.), id est rationes quibus expellerent te à me, vel à via rectâ (V.) ; vel, per quas depulsi es è patriâ (Pi. sim. Strig.). Non temerè usurpat Jeremias nomen Ἰεροσόλυμα, quod propriè onus, vel duram prophetiam, sign., quænam loquuntur de istorum vaticiniis, quæ leta et blanda erant; q. d. : Vide-runt, non impunitatem, quam vobis pollicebantur, sed onera, et graviora quæ omnes mina Jeremie, quas isti oneris nomine odiose traducebant; nempe, ut se-quitor, expunctiones, hoc est, materialm exili. Ostendit ergo quem fructum pepererint illi eorum blandi-tie, etc. (Calv.). Alter Heb. Ἰεροσόλυμα de vaticiniis tristis-bus diu sole. Talia illi canebant adversus Babylonem. ET ELECTIONES. Vaticinabantur tibi, fore ut Babylonios longe depellentur (G.).

VERS. 15.—GAUDIUM UNIVERSAE TERRE. Sie vocat, vel, 1^o quid Deus ita liberaliter hic effuderat dona sua et gratiam suam, ut materia letitiae omnibus sup-peteret : nam rebus pulchris delectantur, etc. (Calv.); vel, 2^o quid Deus illi testimoniūm et pignus favoris suis deposuerat ; et hoc modo Jeremias potuit exhibare totum mundum, quia poterat invitare ad Deum cunctas gentes (Q. in Calv.); sed hoc argutum magis quæ solidum videtur (Calv.); vel, 3^o per modum ir-rationis, hoc repetentes velut ex ore Judæorum, de Jerosolymâ tanquam gaudio totius terra olim gloriantur. Confer Ps. 48, 5, et 50, 2.

VERS. 16.—APERUERUNT, vel, dilatant, (J.T. Pi.) super, vel, contra, (Pi.) TE SUUM. Sie Pt., ut hanc fere, Ps. 22, 14 (G.) : vel, ut plenis hucis convicien-tur (Calv.). Alii : Didicisse ore irridere te (V. sim. Ang.). Vide Job. 16, 10 Ang. FREMWERUNT, vel, fren-dauerunt, (Mo. P. Ti., etc.) DENTIBUS; ita M. & etc. Quod signum extremi odii; imbliquum furiosum, vel etiam bellum, declarat (Calv.). VIDIMUS. Ita Mo. P., etc., vel, videamus, scil. cum voluptate (Pi.) : vel, fru-trum (J.T.).

VERS. 17.—QUEM PRECEPERAT, vel, denunciaverat, (Pi.) à DIEBUS ANTIQUIS. Quem minatus erat in lege, Lev. 26, 55; Deut. 28, 36, 48 (G.) : vel, per propheta-sus (V. Calv.), quorum alias post aliis submisit, per multos annos, inlora plura secula. Ita perstringit indomitum populi obstinationem, quod toties admoniti non resipiscerent, etc. (Calv.).

VERS. 18.—CLAMAVIT EORUM AD DOMINUM SUPER MUROS, etc. Murus filia Sion, etc., (M.) vel, mure, size, O mure, etc. (Mo. P. Calv. JT. Pi. Ti., etc.) Clau-

CAPUT III.

1. N ALEPH. Ego vi videns papuertatem mean in virga indignationis ejus.

2. N ALEPH. Me minavit et adduxit in tenebras, et non in lucem.

3. N ALEPH. Tantum in me verit et convertit ma-num suam totâ die.

CHAPITRE III.

1. ALEPH. Je suis un homme qui vois ma pauvreté étant sous la verge de l'indignation du Seigneur.

2. ALEPH. Il m'a conduit, et il m'a amené dans les ténèbres, et non dans la lumière.

3. ALEPH. Il n'a que tourné et retourné sa main sur moi pendant tout le jour.

4. **BETH.** *Vetustam fecit pellam meam et carnem meam : contrivit ossa mea.*
 5. **BETH.** *Edificavit in gyro meo, et circumdedit me felle et labore.*
 6. **BETH.** *In tenebrosis collocavit me, quasi mortuus sempernos.*
 7. **A GHIMEL.** *Circumedicavit adversum me, et non egrediar : aggravavit compedem meum.*
 8. **A GHIMEL.** *Sed et cunctamavero et rogarovo, exclusi orationem meam.*
 9. **A GHIMEL.** *Conclusi vias meas lapidibus quadris, semitas meas subverti.*
 10. **DALETH.** *Ursus insidians factus est mihi : leo in absconditi.*
 11. **DALETH.** *Semitas meas subverit, et confredit me posuit me desolatum.*
 12. **DALETH.** *Tenet arcum suum, et posuit me quasi signum ad sagittam.*
 13. **A HE.** *Misit in renibus meis filias pharetra sua.*
 14. **A HE.** *Factus sum in derisum omni populo meo. canticum eorum tota die.*
 15. **A HE.** *Replevit me amaritudinibus : inebriavit me absinthio.*
 16. **A VAV.** *Et fregit ad numerum dentes meos, cibavit me cibae.*
 17. **A VAV.** *Et repulsa est a pace anima mea : oblitus sum bonorum.*
 18. **A VAV.** *Et dixi : Perit fons meus, et spes mea a Domino.*
 19. **A ZAIN.** *Recordare paupertatis et transgressio- nis mee, absinthii et felis.*
 20. **ZAIN.** *Memoriam memor ero, et tabescet in me anima mea.*
 21. **ZAIN.** *Hac recolens in corde meo, ideo spe- rabo.*
 22. **A HETH.** *Misericordie Domini, quia non sumus consumpti : quia non defecerunt miserationes ejus.*
 23. **A HETH.** *Novi diluculo : multa est fides tua.*
 24. **A HETH.** *Pars mea Dominus, dixit anima mea : propterea expectabo eum.*
 25. **D TETU.** *Bonus est Dominus sperantibus in eum, anime querentibus illum.*
 26. **D TETU.** *Bonus est prestolari cum silentio salutare Dei.*
 27. **D TETU.** *Bonus est viro, cum portaverit ju- gum ab adolescentia sua.*
 28. **A IOP.** *Sedebit solitarius et tacabit : quia le- vit super se.*
 29. **A IOP.** *Ponet in pulvere os suum, si fortè sit spes.*
 30. **A IOP.** *Dabit percutienti se maxillam : sat- rabitur opprobriis.*
 31. **A CAPH.** *Quia non repellit in simpiternum Domi- minus.*
 32. **C CAPH.** *Quia si abjecti, et miserebunt secundum multitudinem misericordiarum suarum.*